
      ประกาศสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย 
   เรื่อง  เรียกประชุมสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย สมัยสามัญ สมัยท่ีส่ี ประจำป พ.ศ. ๒๕65 

ตามท่ีสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย ได มีมติ เห็นชอบกำหนดสมัยประชุมสภาเทศบาล          
ตำบลดอนเจดีย สมัยสามัญ สมัยท่ีสี่ ประจำป พ.ศ. ๒๕65 นับตั้งแตวันท่ี 1 พฤศจิกายน 2565 มีกำหนด 
30 วัน นั้น 

    อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๕ แหงพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ และท่ีแกไข
เพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี 14) พ.ศ. 2562 และขอ 22 แหงระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยขอบังคับการประชุม
สภาทองถ่ิน พ.ศ. 2547 แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี 2 ) พ.ศ. 2554 จึงประกาศเรียกประชุมสภาเทศบาลตำบล     
ดอนเจดีย สมัยสามัญ  สมัยท่ีสี่ ประจำป พ.ศ. ๒๕65 นับตั้งแตวันท่ี 1 พฤศจิกายน 2565 ถึงวันท่ี 30 
พฤศจกิายน  2565 

จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยท่ัวกัน 

ประกาศ   ณ   วันท่ี  28  ตลุาคม  พ.ศ. ๒๕65 

      (นายธีรวฒัน  ผลจรัญ) 
   ประธานสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย 



ประกาศสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย 
เรื่อง เชิญชวนประชาชนเขารวมประชุมสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย  

สมัยสามัญ สมัยท่ีส่ี ครั้งท่ี 1  ประจำป พ.ศ. ๒๕65 

ตามท่ีสภาเทศบาลตำบลดอนเจดียไดประกาศสมัยประชุมสภาเทศบาลฯ สมัยสามัญ 
สมัยท่ีสี่  ประจำป พ.ศ. 2565  เพ่ือพิจารณาญัตติตาง ๆ และดำเนินการตามอำนาจหนาท่ีอ่ืนของเทศบาล 
ตั้งแตวันท่ี 1 พฤศจิกายน 2565  เปนตนไป  มีกำหนด  ๓๐  วัน  โดยกำหนดประชุมสภาเทศบาล        
ตำบลดอนเจดีย สมัยสามัญ สมัยท่ีสี่ ครั้งท่ี 1 ประจำป พ.ศ. ๒๕65 ในวันจันทรท่ี 28 พฤศจิกายน 
พ.ศ. ๒๕65 เวลา 10.0๐  น.  ณ หองประชุมสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย นั้น

สภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย   จึงขอเชิญชวนประชาชนท่ีสนใจเขารวมประชุมสภาเทศบาล
ตำบลดอนเจดีย ตามวัน เวลา และสถานท่ีดังกลาว 

จึงประกาศใหทราบโดยท่ัวกัน 

ประกาศ  ณ  วันท่ี 23 พฤศจกิายน  พ.ศ. ๒๕65 

         (นายธีรวัฒน  ผลจรัญ) 
 ประธานสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย 



      ประกาศสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย 
   เรื่อง  รายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย สมัยสามัญ สมัยท่ีส่ี ครั้งท่ี 1 

อาศัยอำนาจตามความนัยขอ 33 แหงระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยขอบังคับการประชุม
สภาทองถิ่น พ.ศ. 2547 และที่แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่  3) พ.ศ. 2565 กำหนดใหสภาทองถิ่นปดประกาศ
รายงานการประชุมท่ีสภามีมติรับรองแลวในท่ีเปดเผย 

สภาเทศบาลตำบลดอนเจดียจึงขอประกาศรายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย 
สมัยสามัญ สมัยท่ีสี่ ครั้งท่ี 1  ลงวันท่ี 28 พฤศจิกายน  2565 ตามระเบียบดังกลาว 

จึงประกาศมาเพ่ือโปรดทราบโดยท่ัวกัน 

  ประกาศ    ณ   วันท่ี 28  กุมภาพันธ  พ.ศ.๒๕65 

      (นายธีรวฒัน  ผลจรัญ) 
  ประธานสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย 



รายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย 
สมัยสามัญ สมัยท่ีส่ี ครั้งท่ี 1 ประจำป พ.ศ. 2565 

วันจันทรท่ี 28 พฤศจิกายน พ.ศ. 2565  เวลา 10.00 น. 
ณ หองประชุมสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย 

รายช่ือผูมาประชุม 
1. นายธีรวัฒน ผลจรัญ ประธานสภาเทศบาลฯ 
2. นายณรงค ธรรมเนียม รองประธานสภาเทศบาลฯ 
3. นายกรกช ประเสริฐสุโข สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
4. นายณวุฒิ แกวปลาด สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
5. นางดวงสมร ศรีหมากสุก สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
6. นางสาวนิรมล ดอกมะลิปา สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
7. นางภาวิณี นิลรักษา สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
8. นายสายชล มุงผล สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
9. นายเอ้ืออังกูร คงธนานนัท สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
10. นายจตุรงค อินทรพรหม เลขานุการสภาเทศบาลฯ 

รายช่ือผูไมมาประชุม 
1. นายนิพนธ  วีระวงษ สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
2. นางสาวสวนีย         ฉัตรเมธี สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
3. นายสุเทพ  เวชวิฐาน สมาชิกสภาเทศบาลฯ 

รายช่ือผูเขารวมประชุม 
1. นายสุทธิศักดิ์ ชัยธนทรัพย นายกเทศมนตรีตำบลดอนเจดีย 
2. นายวุฒิชัย เขียวหวาน  รองนายกเทศมนตรีตำบลดอนเจดีย 
3. นายสรร วีระวงษ รองนายกเทศมนตรีตำบลดอนเจดีย 
4. นายเรวัติ เขียวระยับ เลขานุการนายกเทศมนตรีตำบลดอนเจดีย 
5. นางบุญธรรม ทองปรีชา ท่ีปรึกษานายกเทศมนตรีตำบลดอนเจดีย 
6. นางภัทรารัตน แสงภู หัวหนาสำนักปลัดเทศบาล/ 

รกท. ผูอำนวยการกองการศึกษา 
7. นางสาวณัฐกานต รุงพันธุ ผูอำนวยการกองคลัง 
8. นายอุกฤษฎ จันทรโท หัวหนาฝายแบบแผนและกอสราง 

รักษาราชการแทนผูอำนวยการกองชาง  
9. นางสาวอรวรรณ  อัญชลีชไมกร หัวหนาฝายบริหารงานสาธารณสุข รกท. 

  ผูอำนวยการกองสาธารณสุขและสิ่งแวดลอม 
10. นางสาวจรีรัตน  กลอมสมร นักวิเคราะหนโยบายและแผนชำนาญการ 

เริ่มประชุมเวลา  10.00  น. 
เม่ือถึงเวลานัดประชุมสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย สมัยสามัญ สมัยท่ี

สี่ ครั้งท่ี 1 ประจำป พ.ศ. 2565 ในวันจันทรท่ี 28 พฤศจิกายน พ.ศ. 2565  
เวลา 10.00 น. ณ หองประชุมสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย นายจตุรงค 
อินทรพรหม เลขานุการสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย ไดเชิญสมาชิกสภาเทศบาล
เขานั่งประจำท่ี ตรวจนับครบองคประชุม โอกาสนี้ขอเรียนเชิญทานประธานสภา
เทศบาลฯ ไดจุดธูป เทียนบูชาพระรัตนตรัย  และกลาวเปดการประชุม           
สภาเทศบาลฯ 

ระเบียบวาระท่ี 1... 



- 2 -

ระเบียบวาระท่ี 1 เรื่อง ประธานแจงใหท่ีประชุมทราบ 
นายธีรวัฒน  ผลจรัญ สวัสดีทานสมาชิกสภาฯ ทุกทาน ฝายบริหาร หัวหนาสวนราชการ และ 
ประธานสภาเทศบาลฯ เจาหนาท่ีทุกทาน วันนี้ เปนการประชุมสภาฯ สมัยสามัญ สมัยท่ีสี่ ครั้งท่ี 1 

ประจำป พ.ศ. ๒๕65 วันจันทรท่ี 28 พฤศจิกายน 2565 เวลา ๑0.0๐ น. 
ณ หองประชุมสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย ระเบียบวาระท่ี ๑ เรื่อง ประธานแจง
ใหท่ีประชุมทราบ ในสวนนี้จะขอใหทางเลขานุการฯ ชี้แจงรายละเอียดเก่ียวกับ
ระเบียบวาระท่ี ๑ ตอไป ขอเชิญครับ 

นายจตุรงค อินทรพรหม เรียนทานประธานสภาฯ และทานสมาชิกสภาฯ ทุกทาน ในระเบียบ
เลขานุการสภาเทศบาลฯ           วาระท่ี ๑ มีวาระ ดังนี้ 

เรื่องท่ี 1 รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาล 
ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2565 ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการ
จัดทำแผนพัฒนาฯ กำหนดใหคณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาฯ 
กำหนดแนวทางวิธีการในการติดตาม ดำเนินการติดตาม รายงานผลและเสนอ
ความเห็นซ่ึงไดจากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินตอผูบริหาร
ทองถ่ิน เพ่ือใหผูบริหารทองถ่ินเสนอตอสภาทองถ่ิน ซ่ึงคณะกรรมการติดตามฯ 
ไดดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาล ประจำป พ.ศ. 2565 
เรียบรอยแลว ฝายเลขาฯ ไดเสนอผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาฯ 
เพ่ือใหสภาเทศบาลฯ ไดทราบผล รายละเอียดตามเอกสารท่ีทุกทานไดรับ หากมี
สมาชิกสภาฯ ทานใดตองการสอบถามเพ่ิมเติม เชิญสอบถามฝายเลขาฯ ไดครับ 

ท่ีประชุม รับทราบ 

นายจตุรงค อินทรพรหม เรื่องท่ี 2 แนะนำขาราชการโอนยาย นางสาวจรีรัตน กลอมสมร 
เลขานุการสภาเทศบาลฯ           ตำแหนงนักวิเคราะหนโยบายและแผนชำนาญการ โดยมีขาราชการโอนยายมา 

จาก อบต.สระกระโจม ขอเชิญแนะนำตัวตอสภาเทศบาลฯ ครับ 

นางสาวจรีรัตน กลอมสมร   เรียนทานประธานสภาฯ ทานสมาชิกสภาฯ และคณะผูบริหารทุกทาน 
นักวิเคราะหนโยบายและแผนฯ ดิฉันนางสาวจรีรัตน กลอมสมร ตำแหนงนักวิเคราะหนโยบายและแผนฯ 
นักวิเคราะหนโยบายและแผนฯ โอนยายมาจาก อบต.สระกระโจม คะ  

ท่ีประชุม รับทราบ 

นายจตุรงค อินทรพรหม  เรื่องท่ี 3 ขอเชิญเขารวมโครงการฝกอบรมหลักสูตรบทบาทในการ
เลขานุการสภาเทศบาลฯ ปฏิบัติราชการของผูบริหารทองถิ่นและสมาชิกสภาทองถิ่น โดยอำเภอ     
เลขานุการสภาเทศบาลฯ ดอนเจดียขอความรวมมือใหคัดสรรสมาชิกสภาเทศบาลฯ ท่ีจะเขารวมโครงการ 

 ฝกอบรมหลักสูตร “บทบาทในการปฏิบัติราชการของผูบริหารทองถ่ินและ
สมาชิกสภาทองถ่ิน” จัดโดยมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร ระหวางวันท่ี 9 – 11 
ธันวาคม 2565 ณ โรงแรมเอเชีย พัทยา จังหวัดชลบุรี ขอเชิญทานท่ีสนใจเขา
เขารวมโครงการฯ เพ่ือใหไดรับความรูเรื่องระเบียบขอกฎหมายท่ีเก่ียวของกับ
ภารกิจท่ีตองรับผิดชอบ  

ท่ีประชุม รับทราบ 

ระเบียบวาระท่ี 2… 



- 3 -

ระเบียบวาระท่ี 2 เรื่อง รับรองรายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย  
สมัยสามัญ  สมัยท่ีสาม ครั้งท่ี 2 ประจำป พ.ศ. 2565 วันจันทรท่ี 28 
สิงหาคม พ.ศ. 2565 

นายธีรวัฒน  ผลจรัญ ตอไปจะเขาสูระเบียบวาระท่ี 2 เรื่อง รับรองรายงานการประชุมสภา 
ประธานสภาเทศบาลฯ เทศบาลตำบลดอนเจดีย สมัยสามัญ สมัยท่ีสาม ครั้งท่ี 2 ประจำป พ.ศ. 2565 

วันจันทรท่ี 29 สิงหาคม พ.ศ. 2565 ขอเชิญทานประธานคณะกรรมการตรวจ
รายงานการประชุม  

นางดวงสมร  ศรีหมากสุก เรียนทานประธานสภาเทศบาลฯ ดิฉัน นางดวงสมร ศรีหมากสุก ไมมี  
สมาชิกสภาเทศบาลฯ สมาชิกสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย ขอแกไขรายงานการประชุมสภาเทศบาลฯ

สมัยสามัญ สมัยท่ีสาม ครั้งท่ี 2 ประจำป พ.ศ. 2565 วันจันทรท่ี 29 สิงหาคม 
พ.ศ. 2565 ขอบคุณคะ 

นายธีรวัฒน  ผลจรัญ มีสมาชิกสภาเทศบาลฯ ทานใดจะขอแกไขรายงานการประชุมครั้งท่ี 
ประธานสภาเทศบาลฯ ผานมาอีกหรือไมครับ ถาไมมี ผมจะขอมติในท่ีประชุมวาสมาชิกสภาเทศบาลทาน

ใดเห็นชอบใหรับรองรายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย สมัยสามัญ 
สมัยท่ีสาม ครั้งท่ี 2 ประจำป พ.ศ. 2565 วันจันทรท่ี 29 สิงหาคม 2565 
โปรดยกมือข้ึน  

ท่ีประชุม มีสมาชิกสภาเทศบาลฯ ใหความเห็นชอบรับรองรายงานการประชุม 
จำนวน 8 เสียง  

1. นายณรงค ธรรมเนียม สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
2. นายกรกช ประเสริฐสุโข  สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
3. นายณวุฒิ  แกวปลาด สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
4. นางดวงสมร ศรีหมากสุก สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
5. นางสาวนิรมล ดอกมะลิปา สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
6. นางภาวิณี นิลรักษา สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
7. นายสายชล มุงผล สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
8. นายเอ้ืออังกูร คงธนานันท สมาชิกสภาเทศบาลฯ 

ระเบียบวาระท่ี 3 เรื่อง เพ่ือพิจารณา 
3.1 การพิจารณารางระเบียบสภาทองถิ่นวาดวยการดำเนินการของ

ประชาชนในการเขาช่ือเสนอขอบัญญัติทองถิ่น 
นายธีรวัฒน  ผลจรัญ  ญัตติ ขอ 3.1 ในสวนของรายละเอียดรางระเบียบสภาทองถ่ินวาดวย 
ประธานสภาเทศบาลฯ การดำเนินการของประชาชนในการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ิน ขอเชิญฝาย 

บริหารชี้แจงตอท่ีประชุมครับ 

นายสรร  วีระวงษ เรียนทานประธานสภาฯ และสมาชิกสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย  
รองนายกเทศมนตรีฯ ทุกทาน ผูบริหารขอเสนอญัตติตอสภาเทศบาลฯ เรื่อง การพิจารณารางระเบียบ 

สภาทองถ่ินวาดวยการดำเนินการของประชาชนในการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติ
ทองถ่ิน ดังนี้ 

บันทึกหลักการและเหตุผลประกอบรางระเบียบสภาเทศบาลตำบล
ดอนเจดีย วาดวยการดำเนินการของประชาชนในการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติ
ทองถ่ิน พ.ศ. 2565

หลักการ…



- 4 -

หลักการ 
๑. รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ 
มาตรา 254 ประชาชนผูมีสิทธิเลือกตั้งในองคกรปกครองสวนทองถ่ิน

มีสิทธิเขาชื่อกัน เพ่ือเสนอขอบัญญัติหรือเพ่ือถอดถอนสมาชิกสภาทองถ่ิน หรือ
ผูบริหารทองถ่ินไดตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีกฎหมายบัญญัต ิ

2. พระราชบัญญัติการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ิน พ.ศ. 2565
มาตรา 9  เม่ือประธานสภาทองถ่ินไดรับคำรองตามมาตรา ๗ และได

ดำเนินการตรวจสอบรายชื่อ ครบถวนถูกตองตามมาตรา ๘ แลว ใหสงคำรองนั้น
ใหผูบริหารทองถ่ินดำเนินการยกรางขอบัญญัติทองถ่ินและเสนอ ตอสภาทองถ่ิน
โดยเร็ว ภายในสมัยประชุมนั้น หรือสมัยประชุมถัดไป  

สภาทองถ่ินตองพิจารณารางขอบัญญัติท่ีประชาชนเสนอใหเสร็จสิ้น
ภายในระยะเวลาตามท่ีขอบังคับ การประชุมสภาทองถ่ินนั้นกำหนด  

การพิจารณาออกขอบัญญัติทองถ่ินท่ีมีการเขาชื่อเสนอใหเปนไปตาม
ขอบังคับการประชุม ของสภาทองถ่ินนั้น 

เพ่ือปฏิบัติใหเปนไปตามพระราชบัญญัติการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติ
ทองถ่ิน พ.ศ. 2565 จึงเสนอรางระเบียบฯตอสภาเทศบาลตำบลดอนเจดียเพ่ือ
พิจารณาใหความเห็นชอบ รายละเอียดตามท่ีแนบมาพรอมนี้ จึงเรียนมาเพ่ือ
เสนอรางระเบียบสภาฯ ตอสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย และใหความเห็นชอบ

ตอไป    

เหตุผล  
ตามมาตรา 254 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย บัญญัติให

ประชาชนผูมีสิทธิเลือกตั้งในองคกรปกครองสวนทองถ่ินมีสิทธิเขาชื่อกันเพ่ือเสนอ
ขอบัญญัติไดตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีกฎหมายบัญญัติ ประกอบกับ
พระราชบัญญัติวาดวยการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ิน พ.ศ. 2542 มี
บทบัญญัติบางประการไมสอดคลองกับรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย 
สมควรปรับปรุงใหเปนไปตามรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทยและปรับปรุง
บทบัญญัติอ่ืนท่ีเก่ียวของเพ่ือใหประชาชนผูมีสิทธิเลือกตั้งในองคกรปกครองสวน
ทองถ่ินสามารถเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ินไดสะดวกและมีความเหมาะสม
ยิ่งข้ึน จึงจำเปนตองจัดทำรางระเบียบสภาเทศบาลตำบลดอนเจดียวาดวยการ
ดำเนินการของประชาชนในการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ิน พ.ศ. 2565 

นายธีรวัฒน  ผลจรัญ มีสมาชิกสภาเทศบาลฯ ทานใด จะอภิปรายเพ่ิมเติมหรือไมครับ / 
ประธานสภาเทศบาลฯ เชิญเลขานุการสภาเทศบาลฯ ชี้แจงรายละเอียดครับ         

นายจตุรงค อินทรพรหม ขออนุญาตอธิบายเพ่ิมเติมเพ่ือใหเขาใจเก่ียวกับรางระเบียบสภา
เลขานุการสภาเทศบาลฯ  เทศบาลตำบลดอนเจดีย วาดวยการดำเนินการของประชาชนในการเขาชื่อเสนอ 

ขอบัญญัติทองถ่ิน พ.ศ. 2565 โดยรางระเบียบสภาฯ ดังกลาว ไดดำเนินการ
ตามพระราชบัญญัติการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ิน พ.ศ. 2565 ซ่ึงเปดโอกาส
ใหประชาชนสามารถเขาชื่อกันเสนอรางกฎหมายในระดับทองถ่ิน เพ่ือใหสภา
ทองถ่ินพิจารณาออกกฎหมายเพ่ือใชบังคับในเขตทองถ่ินได โดยการเขาชื่อเสนอ
ขอบัญญัติทองถ่ินทำไดหลายชองทาง เชน ผูบริหารฯ สมาชิกสภาฯ ซ่ึงระเบียบฯ 
นี้กำหนดใหประชาชนสามารถเขาชื่อเพ่ือเสนอขอบัญญัติทองถ่ินได 

จึงขอชี้แจง... 



- 5 -

จึงขอชี้แจงรายละเอียดท่ีเปนสาระสำคัญของระเบียบฯ นี้ ใหทุกทานทราบ ดังนี ้
เรื่องท่ีขอเขาช่ือเสนอขอบัญญัติทองถิ่น 
ตองเปนเรื่องท่ีอยูในอำนาจหนาท่ีขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

ยกเวนในการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติงบประมาณรายจายประจำป  และ
งบประมาณรายจายเพ่ิมเติม จำเปนตองมีใหคำรับรองของผูบริหารทองถ่ินซ่ึงคือ
ทานนายกฯ รับรอง กรณีท่ีไมใชขอบัญญัติงบประมาณ การเขาชื่อไมจำเปนตอง
ใหผูบริหารรับรอง ประชาชนสามารถเขาชื่อเสนอได  

คุณสมบัติและจำนวนของผูมีสิทธิเขาช่ือเสนอขอบัญญัติทองถิ่น 
1. ตองเปนผูมีสิทธิเลือกตั้งในองคกรปกครองสวนทองถ่ินนั้นๆ ในวันท่ี

ยื่นคำรองเสนอ โดยผูเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ินตองมีรายชื่อเปนผูมีสิทธิ
เลือกตั้งในเขตเทศบาลฯ ในวันท่ียื่นคำรองเสนอเทศบัญญัติฯ 

2. ตองไมอยูระหวางการเปนผูถูกตองหามการใชสิทธิ เชน การถูก
กกต. ตัดสิทธิการเลือกตั้ง เนื่องจากไมไดไปใชสิทธิเลือกตั้งในครั้งท่ีผานมา 

3. จำนวนผูมีสิทธิเขาชื่อตองไมนอยกวาสามพันคน สำหรับเทศบาล
หรือไมนอยกวาหนึ่งในยี่สิบของจำนวนผูมีสิทธิเลือกตั้ง 

การย่ืนคำรองและเอกสารประกอบ 
1 . ผู มี สิ ทธิ เข าชื่ อ เสนอข อบัญ ญั ติ ท อ งถ่ิน  ต องยื่ น คำรองต อ

ประธานสภาฯ โดยตองมีหลักฐานแสดงชื่อ ชื่อสกุล ท่ีอยู เลขบัตรประจำตัว
ประชาชนของผูรวมเขาชื่อ และขอความท่ีแสดงใหเห็นวาตนสมัครใจเขารวมใน
การเสนอรางขอบัญญัติทองถ่ิน พรอมท้ังลงลายมือชื่อ และลงขอมูลในระบบ
สารสนเทศ 

2. รางขอบัญญัติทองถ่ิน ตองมีสาระสำคัญและเปนไปตามขอบังคับ
การประชุมสภาทองถ่ิน โดยประธานสภาฯ ตองตรวจสอบวารางขอบัญญัติ
ทองถ่ินท่ีเสนอมา เปนไปตามขอบังคับของการประชุมสภาฯ สามารถเสนอราง
ขอบัญญัติฯ ไดหรือไม และมีความถูกตองตามข้ันตอนหรือไม 

3. รายชื่อผูแทนของผูเขาเสนอชื่อตองไมเกินสิบคน สวนการลงรายชื่อ
ท้ังหมดในเขตเทศบาล ใชจำนวนหนึ่งในยี่สิบของจำนวนผูมีสิทธิเลือกตั้ง 

4. คำรับรองของผูแทน ผูเขาชื่อทุกคนตองเปนผูมีสิทธิเขาชื่อเสนอ
ขอบัญญัติทองถ่ิน และไดลงลายมือชื่อดวยตนเอง 

การขอใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นจัดทำรางขอบัญญัติทองถิ่น
หรือเชิญชวน มีข้ันตอนดังนี้ 

ใหผูมีสิทธิเขาชื่อประสงคใหเทศบาลจัดทำรางขอบัญญัติทองถ่ินหรือ
เชิญชวน โดยการเชิญชวนมี 2 กรณี คือ เชิญชวนดวยตนเอง หรือมอบให
เทศบาลทำหนาท่ีในการเขาชื่อ เม่ือเชิญชวนแลวใหยื่นตอประธานสภาฯ ทราบ 
ประธานสภาฯ จะมอบหมายใหปลัดองคกรปกครองสวนทองถ่ินดำเนินการให
ตามความประสงคของผูยื่นคำรอง  

ในกรณี ท่ีกระทรวงมหาดไทยหรือองคกรปกครองสวนทองถ่ินมี  
ระบบสารสนเทศใหยืนยันตัวตน ผูมีสิทธิเลือกตั้งท่ีประสงคจะรวมเขาชื่อเสนอราง
ขอบัญญัติทองถ่ินผานทางระบบสารสนเทศนั้น ใหลงทะเบียนและยืนยันตนกอนเขา
สูระบบเพ่ือรวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถ่ินโดยไมตองลงลายมือชื่อ 

ขอหาม... 



- 6 -

ขอหามในการเชิญชวน 
ในระหวางการเชิญชวนหามมิใหแกไขหลักการหรือขอความในราง

ขอบัญญัติทองถ่ิน เวนแตเปนการแกไขท่ีมิใชสาระสำคัญ โดยถาเสนอราง
ขอบัญญัติทองถ่ินและประธานสภาฯ ผานแลว หามมิใหแกไขรางขอบัญญัติ
ทองถ่ินดังกลาว 

การตรวจสอบความถูกตองและความครบถวนของคำรอง 
เม่ือไดรับคำรองตามขอ 8 แลว ใหประธานสภาฯ ตรวจสอบคำรองวา

ถูกตองหรือไม ภายในสามสิบวัน และประธานสภาฯ มอบใหปลัดเทศบาลฯ
ตรวจสอบความถูกตองของคำรองได ในกรณีท่ีถูกตองแลวใหเสนอรางขอบัญญัติ
ทองถ่ินตอสภาทองถ่ิน เพ่ือใหสภาทองถ่ินเห็นชอบกอน กรณี ท่ี ถูกตอง
ประธานสภาฯ จะคืนคำรองใหแกผูยื่นเพ่ือแกไขใหถูกตองตามระยะเวลาท่ี
กำหนด และหามมีการปลอมลายมือชื่อ 

การตรวจสอบรางขอบัญญัติทองถ่ินในเรื่องงบประมาณ ใหประธาน 
สภาฯ หรือปลัดองคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีไดรับมอบหมาย ใหตรวจสอบราง
ขอบัญญัติทองถ่ิน เม่ือพบวาเปนขอบัญญัติงบประมาณ ใหประธานสภาฯ สงราง
ขอบัญญัติทองถ่ินใหผูบริหารทองถ่ินรับรองภายในสามสิบวัน 

การพิจารณารางขอบัญญัติทองถิ่นและตั้งคณะกรรมการวิสามัญ 
การตั้งคณะกรรมการวิสามัญเพ่ือพิจารณารางขอบัญญัติทองถ่ิน โดย

ใหสภาทองถ่ินแตงต้ังผูแทนเขาชื่อรวมเปนกรรมการวิสามัญไมนอยกวาหนึ่งใน
สามของจำนวนกรรมการวิสามัญท้ังหมด และสภาทองถ่ินตองพิจารณารางฯ ให
เสร็จภายในกำหนดท่ีขอบังคับการประชุมสภาทองถ่ินกำหนด 

การยืนยันรางขอบัญญัติทองถิ่น 
ในกรณีรางขอบัญญัติทองถ่ินท่ีเสนอตองตกไปเพราะเหตุอายุของสภา

ทองถ่ินสิ้นสุดลงหรือมีการยุบสภาทองถ่ิน ถาภายในหนึ่งรอยยี่สิบวันนับแตวันท่ี
เรียกประชุมสภาทองถ่ินครั้งแรกภายหลังการเลือกตั้ง ผูแทนของผูเขาชื่อเสนอ
รางขอบัญญัติทองถ่ิน ตองยืนยันเปนหนังสือตอประธานสภาทองถ่ินใหพิจารณา
รางขอบัญญัติทองถ่ินนั้นตอไป ใหประธานสภาทองถ่ินดำเนินการเสนอราง
ขอบัญญัติทองถ่ินนั้นตอสภาทองถ่ินเพ่ือพิจารณาโดยเร็ว 

การเพิกถอนสิทธิการเลือกตั้งของผูปลอมลายมือช่ือ 
ในกรณีท่ีหากพบวามีการปลอมลายมือชื่อ ผูนั้นจะหมดสิทธิและถูกเพิก

ถอนสิทธิการเลือกตั้งในการเลือกตั้งครั้งตอไป การดำเนินการทางวินัยหาก
องคกรปกครองสวนทองถ่ินทราบแลวแตไมดำเนินการถือเปนความผิด  

กำหนดเวลาการออกระเบียบฯ  
ใหกระทรวงมหาดไทยและองคกรปกครองสวนทองถ่ินดำเนินการ 

แกไขเพ่ิมเติม ระเบียบ ขอบังคับ ประกาศ หรือคำสั่งท่ีเก่ียวกับการเขาชื่อเสนอ
ขอบัญญัติทองถ่ินใหแลวเสร็จภายในหนึ่งรอยยี่สิบวันนับแตวันท่ีพระราชบัญญัติ
การเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ิน พ.ศ. ๒๕๖๕ บังคับใช 

เทศบาลตำบลดอนเจดียจึ งตองดำเนินการใหแลวเสร็จภายใน
ระยะเวลาท่ีกำหนด และตองรายงานใหกระทรวงมหาดไทยทราบวาเทศบาลได
ดำเนินการออกระเบียบฯ ใหประชาชนใชระเบียบนี้แลว โดยท้ังหมดท่ีกลาวมานี้
เปนรายละเอียดท่ีเปนสาระสำคัญของระเบียบฯ นี้ ขอบคุณครับ 

นายธีรวัฒน... 



- 7 -

นายธีรวัฒน  ผลจรัญ        ขอบคุณทานเลขานุการสภาเทศบาลฯ มีสมาชิกสภาเทศบาลฯ 
ประธานสภาเทศบาลฯ ทานใด จะอภิปรายหรือมีขอซักถามเพ่ิมเติมเก่ียวกับขอ 3.1 รางระเบียบสภา  

เทศบาลตำบลดอนเจดียฯ หรือไมครับ  
หากไมมีสมาชิกสภาเทศบาลฯ ทานใด จะอภิปรายหรือมีขอซักถาม  

จะขอมติท่ีประชุม สมาชิกสภาเทศบาลฯ ทานใด เห็นชอบรางระเบียบสภา
เทศบาลตำบลดอนเจดีย วาดวยการดำเนินการของประชาชนในการเขาชื่อเสนอ
ขอบัญญัติทองถ่ิน พ.ศ. 2565 โปรดยกมือข้ึน 

ท่ีประชุม          มีสมาชิกสภาเทศบาลฯ ใหความเห็นชอบรางระเบียบสภาเทศบาล
ตำบลดอนเจดีย วาดวยการดำเนินการของประชาชนการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติ
ทองถ่ิน พ.ศ. 2565 จำนวน 8 เสียง 

1. นายณรงค ธรรมเนียม  สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
2. นายกรกช ประเสริฐสุโข  สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
3. นายณวุฒิ   แกวปลาด  สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
4. นางดวงสมร ศรีหมากสุก สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
5. นางสาวนิรมล ดอกมะลิปา สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
6. นางภาวิณี นิลรักษา สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
7. นายสายชล มุงผล สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
8. นายเอ้ืออังกูร คงธนานันท สมาชิกสภาเทศบาลฯ 

3.2 ญัตติผูบริหารเทศบาลตำบลดอนเจดีย เรื่อง การขออนุมัติโอน
เงินงบประมาณรายจายประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2566 งบลงทุน 
คาครุภัณฑ ประเภท ครุภัณฑสำนักงาน เพ่ือจัดซ้ือตูเก็บเอกสารบานเล่ือน
กระจก จำนวน 2 ตู (กองคลัง)  

นายธีรวัฒน  ผลจรัญ        ตอไปเปนระเบยีบวาระท่ี 3 ขอ 3.2 ญัตติผูบริหารเทศบาลฯ เรื่อง การ 
ประธานสภาเทศบาลฯ ขออนุมัติโอนเงินงบประมาณรายจายประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2566 งบลงทุน 

คาครุภัณฑ ประเภท ครุภัณฑสำนักงาน เพ่ือจัดซ้ือตูเก็บเอกสารบานเลื่อนกระจก 
จำนวน 2 ตู (กองคลัง) เชิญฝายบริหารฯ ชี้แจงรายละเอียดครับ 

นายสรร  วีระวงษ เรียนทานประธานสภาฯ และสมาชิกสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย    
รองนายกเทศมนตรีฯ            ทุกทาน ผูบริหารขอเสนอญัตติตอสภาเทศบาลฯ เรื่อง ขออนุ มัติโอนเงิน        
รองนายกเทศมนตรีฯ    งบประมาณรายจายประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2566 งบลงทุน คาครุภัณฑ รอง
รองนายกเทศมนตรีฯ     ประเภท ครุภัณฑสำนักงาน เพ่ือจัดซ้ือตูเก็บเอกสารบานเลื่อนกระจกจำนวน 2 ตู 
รองนายกเทศมนตรีฯ               (กองคลัง) ดังนี้ 

โอนลด 
โดยโอนลดงบประมาณแผนงานบริหารงานท่ัวไป งานบริหารงานคลัง 

งบดำเนินงาน คาวัสดุ ประเภท วัสดุคอมพิวเตอร งบประมาณ จำนวน 50,000 
บาท ยังไมมีการเบิกจาย คงเหลืองบประมาณ จำนวน 50,000 บาท โอนลด
งบประมาณครั้งนี้ จำนวน 11,000 บาท คงเหลืองบประมาณหลังโอนลด 
จำนวน 39,000 บาท รวมเปนโอนลดงบประมาณท้ังสิ้นจำนวน 11,000 บาท 

โอนเพ่ิม... 



- 8 -

โอนเพ่ิม 
โดยโอนเพ่ิมงบประมาณแผนงานบริหารงานท่ัวไป มาตั้งเปนรายการ

ใหม งานบริหารงานคลัง งบลงทุน คาครุภัณฑ ประเภท ครุภัณฑสำนักงาน เพ่ือ
จายเปนคาจัดซ้ือตูเก็บเอกสารบานเลื่อนกระจก จำนวน 2 ตู โดยมีคุณลักษณะ 
ดังนี้ 
1. มีท่ีเปดปดแบบบานเลื่อนกระจก 2 บาน
2. มีแผนปรับระดับ 3 ชั้น
3. มีคุณสมบัติตามมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม (มอก.)
- จัดซ้ือตามราคาทองถ่ิน เนื่องจากไมมีในบัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ ถือปฏิบัติ
ตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย ท่ี มท 0808.2/ว 1989 ลงวันท่ี 22
มิถุนายน 2552 รวมเปนโอนเพ่ิมงบประมาณท้ังสิ้น จำนวน 11,000 บาท

 หลักการ 
 เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2566

ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยวิธีการงบประมาณขององคกรปกครองสวน
ทองถ่ิน พ.ศ. 2563 หมวด 4 การโอนและการแกไขเปลี่ยนแปลงงบประมาณ   

 ขอ 27 การโอนเงินงบประมาณรายจายในงบลงทุน โดยการโอนเพ่ิม 
โอนลด ท่ีทำใหลักษณะปริมาณคุณภาพเปลี่ยนหรือโอนไปตั้งจายเปนรายการ
ใหม ใหเปนอำนาจอนุมัติของสภาทองถ่ิน 

  เหตุผล 
 เนื่องจากกองคลังมีเอกสารสำคัญจำนวนมากท่ีตองเก็บรักษาตาม

ระเบียบกำหนด ซ่ึงมีระยะเวลานานทำใหตูเก็บเอกสารท่ีมีอยูนั้นไมเพียงพอ 
เพ่ือใหการปฏิบัติงานตามภารกิจหนาท่ีซ่ึงเปนไปตามระเบียบฯแตไมไดตั้ง
งบประมาณสำหรับจัดซ้ือครุภัณฑดังกลาวไว จึงเห็นควรโอนงบประมาณมาตั้ง
เปนรายการใหม จึงเสนอญัตตินี้ตอสภาเทศบาลฯ เพ่ือพิจารณาอนุมัติและให
ความเห็นชอบในการโอนเงินงบประมาณดังกลาวขางตนตอไป ขอบคุณครับ 

นายธีรวัฒน  ผลจรัญ         มีสมาชิกสภาเทศบาลฯ ทานใด จะอภิปรายหรือมีขอซักถามเพ่ิมเติม
ประธานสภาเทศบาลฯ             เก่ียวกับญัตติท่ี 3.2 เรื่อง การขออนุมัติโอนเงินงบประมาณรายจายประจำป
ประธานสภาเทศบาลฯ             งบประมาณ พ.ศ. 2566 ฯ ขอเชิญครับ  

หากไมมีสมาชิกสภาเทศบาลฯ ทานใด จะอภิปรายหรือมีขอซักถาม จะ
ขอมติท่ีประชุม สมาชิกสภาฯ ทานใดเห็นชอบใหโอนเงินงบประมาณรายจาย 
ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2566 งบลงทุน คาครุภัณฑ ประเภท ครุภัณฑ
สำนักงาน เพ่ือจัดซ้ือตูเก็บเอกสารบานเลื่อนกระจก จำนวน 2 ตู (กองคลัง) 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ ทานใดเห็นชอบโปรดยกมือข้ึนครับ 

ท่ีประชุม          มีสมาชิกสภาเทศบาลฯ ใหความเห็นชอบใหโอนเงินงบประมาณ
รายจาย ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2566 งบลงทุน คาครุภัณฑ ประเภท 
ครุภัณฑ สำนักงาน เพ่ือจัดซ้ือตูเก็บเอกสารบานเลื่อนกระจก จำนวน 2 ตู 
(กองคลัง) จำนวน 8 เสียง 

1. นายณรงค ธรรมเนียม สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
2. นายกรกช ประเสริฐสุโข  สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
3. นายณวุฒิ แกวปลาด สมาชิกสภาเทศบาลฯ 

4. นางดวงสมร…



- 9 -

4. นางดวงสมร ศรีหมากสุก สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
5. นางสาวนิรมล ดอกมะลิปา สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
6. นางภาวิณี นิลรักษา สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
7. นายสายชล มุงผล สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
8. นายเอ้ืออังกูร คงธนานันท สมาชิกสภาเทศบาลฯ 

3.3 ญัตติผูบริหารเทศบาลตำบลดอนเจดีย เรื่อง ขออนุมัติจาย
เงินทุนสำรองเงินสะสมงบประมาณรายจาย ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 
2566  งบลงทุน  ค า ท่ี ดิ นและ ส่ิงกอสราง ประเภท  ค าก อสราง ส่ิ ง

สาธารณูปการ โครงการปรับปรุงถนน  ค.ส.ล. ทอระบายน้ำและบอพัก ถนน

เทศบาลซอย 8 (ซอยขาวหลาม) เพ่ิมเติม (กองชาง) 

นายธีรวัฒน  ผลจรัญ ตอไปเปน ขอ 3.3 ญัตติผูบริหารเทศบาลฯ เรื่อง ขออนุมัติจายเงินทุน 
ประธานสภาเทศบาลฯ สำรองเงินสะสมงบประมาณรายจาย ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2566 งบ

ลงทุน คาท่ีดินและสิ่งกอสราง ประเภท คากอสรางสิ่งสาธารณูปการ โครงการ

ปรับปรุงถนน ค.ส.ล. ทอระบายน้ำและบอพัก ถนนเทศบาลซอย 8 (ซอยขาว

หลาม) เพ่ิมเติม (กองชาง) เชิญฝายบริหารครับ 

นายวุฒิชัย เขียวหวาน             เรียนทานประธานสภาฯ และสมาชิกสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย    
รองนายกเทศมนตรีฯ            ทุกทาน คณะผูบริหารฯ ขอเสนอญัตติตอสภาเทศบาลฯ เรื่อง ขออนุมัติจายเงิน 

ทุนสำรองเงินสะสมงบประมาณรายจาย ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2566 
งบลงทุน คาท่ีดินและสิ่งกอสราง ประเภท คากอสรางสิ่งสาธารณูปการ โครงการ

ปรับปรุงถนน ค.ส.ล. ทอระบายน้ำและบอพัก ถนนเทศบาลซอย 8 (ซอยขาว

หลาม) เพ่ิมเติม (กองชาง)  

ตามท่ีกองชางไดดำเนินงานในแผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งาน
กอสราง งบลงทุน คาท่ีดินและสิ่งกอสราง ประเภท คากอสรางสิ่งสาธารณูปการ 
โครงการปรับปรุงถนน ค.ส.ล. ทอระบายน้ำและบอพัก ถนนเทศบาลซอย 8 
(ซอยขาวหลาม) ดวยงบประมาณ 5,000,000 บาท โดยสภาเทศบาลตำบล
ดอนเจดีย ไดมีมติอนุมัติโอนเงินงบประมาณ ในการประชุมสมัยสามัญ สมัยแรก 
ครั้งท่ี  1 ประจำป พ.ศ. 2565 เม่ือวันท่ี 28 กุมภาพันธ 2565 จำนวน 
1,980,000 บาท  พรอมอนุ มั ติ ให ใช เ งิน ทุนสำรองเงิน สะสม  จำน วน 
3,020,000 บาท และไดมีมติอนุมัติใหกันเงินงบประมาณสำหรับเบิกจายไดอีก
ไมเกินหนึ่งป ในการประชุมสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย สมัยสามัญ สมัยท่ีสาม 
ครั้งท่ี 2 ประจำป พ.ศ. 2565 เม่ือวันท่ี 29 สิงหาคม 2565   

   หลักการ 
1. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการรับเงิน การเบิกจายเงิน การ

ฝากเงิน การเก็บรักษาเงินและการตรวจเงินขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 
2547 แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี 4) พ.ศ. 2561   

ขอ 87 ทุกวันสิ้นปงบประมาณ เม่ือองคกรปกครองสวนทองถ่ิน ไดปด
บัญชีรายรับรายจายแลวใหกันยอดเงินสะสมประจำปไวรอยละสิบหาของทุกป 
เพ่ือเปนทุนสำรองเงินสะสม องคกรปกครองสวนทองถ่ินอาจใชจายเงินทุนสำรอง
เงินสะสมได กรณีดังตอไปนี้ 



- 10 -

(2) กรณีท่ี...
(2) กรณีท่ีปใด องคกรปกครองสวนทองถ่ินมียอดเงินทุนสำรองเงิน

สะสมเกินรอยละสิบหาของงบประมาณรายจายประจำปนั้น หากมีความจำเปน
องคกรปกครองสวนทองถ่ินอาจนำเงินทุนสำรองเงินสะสมเฉพาะในสวนท่ีเกินไป
ใชจายไดภายใตเง่ือนไขขอ 89 (1) โดยไดรับอนุมัติจากสภาทองถ่ิน 

ขอ 89 องคกรปกครองสวนทองถ่ินอาจใชจายเงินสะสมได โดยไดรับ
อนุมัติจากสภาทองถ่ินภายใตเง่ือนไข ดังตอไปนี้ 

(1) ใหกระทำไดเฉพาะกิจการซ่ึงอยูในอำนาจหนาท่ีขององคกรปกครอง
สวนทองถ่ิน ซ่ึงเก่ียวกับดานการบริการชุมชนและสังคม หรือกิจการท่ีเปนการ
เพ่ิมพูนรายไดขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน หรือ กิจการท่ีจัดทำเพ่ือบำบัด
ความเดือดรอนของประชาชน ท้ังนี้ตองเปนไปตามแผนพัฒนาขององคกร
ปกครองสวนทองถ่ิน หรือตามท่ีกฎหมายกำหนด 

2. ระเบียบกระทรวงการคลัง วาดวยการจัดซ้ือจัดจางและการบริหาร
พัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 

ขอ 75 หากปรากฏวามีผูยื่นขอเสนอเพียงรายเดียวหรือมีผูยื่นขอเสนอ
หลายรายแตถูกตอง ตรงตามเง่ือนไขท่ีกำหนดในหนังสือเชิญชวนเพียงรายเดียว  

วรรคสาม ถาปรากฏวาราคาของผูยื่นขอเสนอท่ีคณะกรรมการ
เห็นสมควรซ้ือหรือจางยังสูงกวาวงเงิน ท่ีจะซ้ือหรือจาง ใหคณะกรรมการเรียกผู
ยื่นขอเสนอรายนั้นมาตอรองราคา โดยใหดำเนินการตามขอ 57 หรือขอ 58 
แลวแตกรณี โดยอนุโลม 

ขอ 58 ในการพิจารณาผลการประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส กรณีท่ี
หนวยงานของรัฐเลือกใช เกณฑราคาประกอบเกณฑอ่ืน หากปรากฏวาราคาของ
ผู ท่ี ไดคะแนนรวมสู งสุด  สู งกวาวงเงิน ท่ี จะซ้ือหรือจ างตามขอ  22  ให
คณะกรรมการดำเนินการแจงผูท่ีเสนอราคารายท่ีคณะกรรมการเห็นสมควรซ้ือ 
หรือจางนั้นผานระบบประกวดราคาอิเล็กทรอนิกสเพ่ือตอรองราคาใหต่ำสุดเทาท่ี
จะทำได หากผูท่ีเสนอราคารายนั้นยอมลดราคาและยื่นใบเสนอราคาผานระบบ
ประกวดราคาอิเล็กทรอนิกสแลว ราคาท่ีเสนอใหมไมสูงกวาวงเงินท่ีจะซ้ือหรือจาง 
หรือสูงกวาแตสวนท่ีสูงกวานั้นไมเกินรอยละสิบของวงเงินท่ีจะซ้ือหรือจาง หรือ
ตอรองราคาแลวไมยอมลดราคาลงอีก แตสวนท่ีสูงกวานั้นไมเกินรอยละสิบของ
วงเงินท่ีจะซ้ือหรือจาง ถาเห็นวาราคาดังกลาวเปนราคาท่ีเหมาะสม ก็ใหเสนอซ้ือ
หรือจางจากผูท่ีเสนอราคารายนั้น    

เหตุผล 
จากการอนุมัติงบประมาณและใหใชเงินทุนสำรองเงินสะสม จำนวน 

5,000,000 บาท ซ่ึงไมสามารถดำเนินการได เนื่องจาก 
1. เทศบาลตำบลดอนเจดียไดดำเนินการหาผูรับจางโดยวิธีการ

ประกวดราคาอิเล็กทรอนิกสปรากฏวาไมมีผูเสนอราคา จึงไดดำเนินการหาผูรับ
จางครั้งท่ี 2 ดวยวิธีคัดเลือก มีผู เสนอราคา 1 ราย คือ บริษัท ไชยอนันท 
เพาเวอร จำกัด ซ่ึงเสนอราคาสูงกวาวงเงินท่ีจะจาง คณะกรรมการจัดจางโดยวิธี
คัดเลือกไดดำเนินการตอรองราคาแลว ผูเสนอราคายินยอมลดราคาลงเหลือ 
5,400,000 บาท ซ่ึงยังสูงกวาวงเงินท่ีจะจาง และเทศบาลไดรับราคาท่ีเสนอ
และเห็นสมควรจาง บริษัท ไชยอนันท เพาเวอร จำกัด 

2. เทศบาล…



- 11 -

2. เทศบาลตำบลดอนเจดียไดอนุมัติใหใชราคากลางงานกอสรางตามท่ี
คณะกรรมการกำหนดราคากลางเสนอ ณ วันท่ี 11 พฤศจิกายน 2565 เปนเงิน 
5,400,758.57 บาท  

เพ่ือใหการดำเนินโครงการปรับปรุงถนน ค.ส.ล. ทอระบายน้ำและบอ
พัก ถนนเทศบาลซอย 8 (ซอยขาวหลาม) สามารถดำเนินการเบิกจายไดในราคา
ท่ีคณะกรรมการกำหนดราคากลางเสนอ ดวยงบประมาณ จำนวน 5,400,000 
บาท โดยเทศบาลตำบลดอนเจดีย มีงบประมาณเงินทุนสำรองเงินสะสมท่ีใชได 
ณ วันท่ี 30 กันยายน 2565 จำนวน 1,883,622.83 บาท จึงขออนุมัติจาย
เงินทุนสำรองเงินสะสมเพ่ิมเติม เปนเงินจำนวน 400,000 บาท จึงเสนอญัตตินี้
ตอสภาเทศบาลฯ โปรดพิจารณาอนุมัติจายเงินทุนสำรองเงินสะสมและใหความ
เห็นชอบตอไป   

นายธีรวัฒน  ผลจรัญ          มีสมาชิกสภาเทศบาลฯ ทานใด จะอภิปรายหรือมีขอซักถามเพ่ิมเติม
ประธานสภาเทศบาลฯ             เก่ียวกับญัตติท่ี 3.3 เรื่อง ขออนุมัติจายเงินทุนสำรองเงินสะสมงบประมาณ 
ประธานสภาเทศบาลฯ             รายจาย ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2566 งบลงทุน คาท่ีดินและสิ่งกอสราง 

ประธานสภาเทศบาลฯ             ประเภท คากอสรางสิ่งสาธารณูปการ โครงการปรับปรุงถนน ค.ส.ล. ทอระบายน้ำ

ประธานสภาเทศบาลฯ             และบอพัก ถนนเทศบาลซอย 8 (ซอยขาวหลาม) เพ่ิมเติม (กองชาง) ขอเชิญครับ 

นายณรงค  ธรรมเนียม   เรียนทานประธานสภาฯ สมาชิกสภาฯ และคณะผูบริหารฯ ทุกทาน   
สมาชิกสภาเทศบาลฯ  กระผมนายณรงค ธรรมเนียม สมาชิกสภาเทศบาลฯ ขอสอบถามขอมูลเพ่ิมเติม 

เนื่องจากโครงการปรับปรุงถนน ค.ส.ล. ทอระบายน้ำและบอพัก ถนนเทศบาล
ซอย 8 (ซอยขาวหลาม) งบประมาณ 5,000,000 บาท สภาเทศบาลตำบล 
ดอนเจดีย ไดมีมติอนุมัติโอนเงินงบประมาณ ในการประชุมสมัยสามัญ สมัยแรกฯ 
เม่ือวันท่ี 28 กุมภาพันธ 2565 จำนวน 1,980,000 บาท พรอมอนุมัติใหใช
เงินทุนสำรองเงินสะสม จำนวน 3,020,000 บาท โดยเทศบาลตำบลดอนเจดีย
ไดดำเนินการหาผูรับจางโดยวิธีการประกวดราคาอิเล็กทรอนิกสปรากฏวาไมมีผู
เสนอราคา จึงไดดำเนินการหาผูรับจางครั้งท่ี 2 ดวยวิธีคัดเลือก มีผูเสนอราคา 1 
ราย ซ่ึงเสนอราคาสูงกวาวงเงินท่ีจะจาง คณะกรรมการจัดจางโดยวิธีคัดเลือกได
ดำเนินการตอรองราคาแลว ผูเสนอราคายินยอมลดราคาลงเหลือ 5,400,000 
บาท ซ่ึงยังสูงกวาวงเงินท่ีจะจาง และเทศบาลฯไดรับราคาท่ีเสนอและเห็นสมควร
จาง บริษัท ไชยอนันท เพาเวอร จำกัด จึงตองขออนุมัติจายเงินทุนสำรองเงิน
สะสมงบประมาณรายจาย ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2566 เพ่ิมเติมในครั้งนี้ 
เปนเงินจำนวน 400,000 บาท ขอสอบถามวา การดำเนินการดังกลาวถูกตอง
ตามระเบียบหรือไม  ขอใหทางปลัดเทศบาลฯ กองคลัง และฝายบริหาร 
ตรวจสอบและชี้แจงใหท่ีประชุมทราบ  

นายสุทธิศักดิ์  ชัยธนทรัพย  เรียนทานประธานสภาฯ และสมาชิกสภาฯ ทุกทาน กอนอ่ืนผมขอ
นายกเทศมนตรีฯ  เทาความเก่ียวกับโครงการดังกลาวกอนท่ีจะใหทางปลัดฯ กองคลัง และกองชาง 
ตอไป  ชี้แจงตอไป ในเริ่มแรกโครงการนี้ใชเงินอยู 2 สวนดวยกัน ในสวนแรกเปนเงินงบ 

ประมาณรายจายประจำปของเทศบาลเอง และอีกสวนหนึ่งใชเงินทุนสำรองเงิน
สะสม ซ่ึงเปนจำนวนเงินสวนใหญ และไดขออนุมัติใชไปแลวนั้น ทางทานสมาชิก
สภาฯ อาจจะมีขอสงสัยวา ทำไมไมดำเนินการตั้งแตครั้งนั้น ขอเรียนอธิบายดังนี้  

ตามท่ี... 

 นายณรงค... 



- 12 -

ตามท่ีไดเคยขออนุมัติและแจงไวในท่ีประชุมสภาฯวา ในการดำเนิน
โครงการดังกลาว ใชเงินอยู 2 สวน ซ่ึงในสวนของงบประมาณรายจายตามเทศ
บัญญัติฯ ตองรอเงินงบประมาณเขาใหเพียงพอกอน จึงจะสามารถดำเนินการได 
แตเนื่องจากเงินสวนนี้เทศบาลฯไดรับจริงในชวงปลายป ซ่ึงลาชากวาท่ีคาดการณ
ไว และเม่ือจะดำเนินการจริงไดมีการประมาณราคากอสรางใหมใหเปนปจจุบัน 
ซ่ึงราคาคาวัสดุกอสรางมีการเปลี่ยนแปลง สงผลใหราคากลางงานกอสรางเพ่ิมข้ึน 
โดยเทศบาลฯไดอนุมัติใหใชราคากลางงานกอสรางตามท่ีคณะกรรมการกำหนด
ราคากลางเสนอ ณ วันท่ี 11 พฤศจิกายน 2565 เปนเงิน 5,400,758.57 
บาท ทางคณะกรรมการจัดจางไดดำเนินการตอรองราคาแลว ผูเสนอราคา
ยินยอมลดราคาลงเหลือ 5 ,400,000 บาท เพ่ือใหการดำเนินโครงการฯ 
สามารถดำเนินการเบิกจายไดในราคาท่ีคณะกรรมการกำหนดราคากลางเสนอ 
ดวยงบประมาณ จำนวน 5,400,000 บาท จึงขออนุมัติจายเงินทุนสำรองเงิน
สะสมเพ่ิมเติม เปนเงินจำนวน 400,000 บาท โดยทางเทศบาลฯ ไดดำเนินการ
ทุกข้ันตอนเปนไปตามระเบียบฯ กำหนดทุกประการ ซ่ึงฝายบริหารพิจารณาแลว
วาควรดำเนินโครงการตอใหแลวเสร็จ จะเกิดประโยชนกับประชาชนมากกวาการ
ไมดำเนินโครงการตอแลวปลอยโครงการตกไป จึงขอเรียนแจงใหทานสมาชิกสภา
เทศบาลฯ ทุกทานทราบ ขอบคุณครับ  

นายธีรวัฒน  ผลจรัญ ขอบคุณทานนายกฯ ท่ีชี้แจงรายละเอียดเพ่ิมเติมใหสมาชิกฯ รับทราบ 
ประธานสภาเทศบาลฯ มีสมาชิกสภาเทศบาลฯ ทานใด จะอภิปรายเพ่ิมเติมเก่ียวกับขอ 3.3 หรือไม   

นายจตุรงค อินทรพรหม ขอชี้แจงรายละเอียดเพ่ิมเติมครับ ในสวนของกระบวนการข้ันตอน   
ปลัดเทศบาลฯ           เปนไปตามท่ีผูบริหารไดชี้แจงไปแลว ทางเทศบาลฯไดพยายามหาแนวทางท่ีจะ 

ดำเนินโครงการนี้โดยไมใหเกิดขอผิดพลาดใดๆ และปฏิบัติใหถูกตองตามระเบียบ 
ในข้ันตอน e-Bidding นั้น ไมมีผูเสนอราคาแมแตรายเดียว ทางเทศบาลฯไดมี
การสอบถามไปยังผูรับจางถึงสาเหตุท่ีไมสามารถดำเนินโครงการตามประมาณ
ราคากอสรางท่ีกำหนดไวได พบวาสาเหตุมาจากราคาคาวัสดุกอสรางท่ีปรับตัว
สูงข้ึนจากเดิมมาก ทำใหผูรับจางไมสามารถดำเนินโครงการไดตามราคากลางท่ี
เทศบาลฯ กำหนด เทศบาลฯจึงหาแนวทางท่ีจะทำใหดำเนินโครงการตอไปได จึง
มาศึกษาในขอระเบียบท่ีแตละสวนสามารถทำได ในสวนของกองชางรับผิดชอบ
ในการประมาณราคากอสราง ซ่ึงเปนไปตามระเบียบและสูตรมาตรฐานท่ี
กรมบัญชีกลางกำหนด และในสวนของกองคลังไดดำเนินการใหเปนไปตาม
ระเบียบฯ เพ่ือใหทานสมาชิกฯ ไดรับทราบขอมูลท่ีชัดเจนมากข้ึน ขอเชิญ
ผูอำนวยการกองคลังชี้แจงเพ่ิมเติมในสวนนี้ครับ  

นางสาวณัฐกานต รุงพันธุ เรียนทานประธานสภาฯ สมาชิกสภาฯ และคณะผูบริหารฯ ทุกทาน 
ผูอำนวยการกองคลัง กอนอ่ืนขอชี้แจงในสวนของงบประมาณท่ีตองใช โดยโครงการนี้มีปริมาณงานเทา 

 เดิม ซ่ึงมีงบประมาณไมเพียงพอและไมสามารถใชเงินตามระเบียบฯ ขอ 27 ได 
จึงตองใชระเบียบฯ ขอ 87 ท่ีระบุวา ทุกวันสิ้นปงบประมาณ เม่ือองคกรปกครอง
สวนทองถ่ิน ไดปดบัญชีรายรับรายจายแลวใหกันยอดเงินสะสมประจำปไวรอยละ
สิบหาของทุกป เพ่ือเปนทุนสำรองเงินสะสม องคกรปกครองสวนทองถ่ินอาจใช
จายเงินทุนสำรองเงินสะสมได กรณีดังตอไปนี้ 

(2) กรณีท่ี...



- 13 -

(2) กรณีท่ีปใด องคกรปกครองสวนทองถ่ินมียอดเงินทุนสำรองเงิน
สะสมเกินรอยละสิบหาของงบประมาณรายจายประจำปนั้น หากมีความจำเปน
องคกรปกครองสวนทองถ่ินอาจนำเงินทุนสำรองเงินสะสมเฉพาะในสวนท่ีเกินไป
ใชจายไดภายใตเง่ือนไขขอ 89 (1) โดยไดรับอนุมัติจากสภาทองถ่ิน 

โดยทางฝายบริหารฯ ไดพิจารณาแลวเห็นวาควรดำเนินโครงการตอให
แลวเสร็จจะเกิดประโยชนกับประชาชนมากกวา และสวนราชการไดตรวจสอบ
ขอมูลและศึกษาระเบียบฯ แลววาสามารถใชเงินทุนสำรองเงินสะสมได โดยตอง
ไดรับอนุมัติจากสภาทองถ่ิน และสอดรับกับระเบียบกระทรวงการคลัง วาดวย
การจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 

 ขอ 75 หากปรากฏวามีผูยื่นขอเสนอเพียงรายเดียวหรือมีผูยื่นขอเสนอ
หลายรายแตถูกตอง ตรงตามเง่ือนไขท่ีกำหนดในหนังสือเชิญชวนเพียงรายเดียว  

วรรคสาม ถาปรากฏวาราคาของผูยื่นขอเสนอท่ีคณะกรรมการ
เห็นสมควรซ้ือหรือจางยังสูงกวาวงเงิน ท่ีจะซ้ือหรือจาง ใหคณะกรรมการเรียก   
ผูยื่นขอเสนอรายนั้นมาตอรองราคา โดยใหดำเนินการตามขอ 57 หรือขอ 58 
แลวแตกรณี โดยอนุโลม 

ขอ 58 ในการพิจารณาผลการประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส กรณีท่ี
หนวยงานของรัฐเลือกใช เกณฑราคาประกอบเกณฑอ่ืน หากปรากฏวาราคาของ
ผู ท่ี ไดคะแนนรวมสู งสุด  สู งกวาวงเงิน ท่ีจะซ้ือหรือจ างตามขอ  22 ให
คณะกรรมการดำเนินการแจงผูท่ีเสนอราคารายท่ีคณะกรรมการเห็นสมควรซ้ือ 
หรือจางนั้นผานระบบประกวดราคาอิเล็กทรอนิกสเพ่ือตอรองราคาใหต่ำสุดเทาท่ี
จะทำได หากผูท่ีเสนอราคารายนั้นยอมลดราคาและยื่นใบเสนอราคาผานระบบ
ประกวดราคาอิเล็กทรอนิกสแลว ราคาท่ีเสนอใหม ไมสูงกวาวงเงินท่ีจะซ้ือหรือ
จาง หรือสูงกวาแตสวนท่ีสูงกวานั้นไมเกินรอยละสิบของวงเงินท่ีจะซ้ือหรือจาง 
หรือตอรองราคาแลวไมยอมลดราคาลงอีก แตสวนท่ีสูงกวานั้นไมเกินรอยละสิบ
ของวงเงินท่ีจะซ้ือหรือจาง ถาเห็นวาราคาดังกลาวเปนราคาท่ีเหมาะสม ก็ใหเสนอ
ซ้ือหรือจางจากผูท่ีเสนอราคารายนั้น   

ในสวนของกองคลังไดเสนอแนวทางไปยังผูบริหารฯ โดยใหใชวิธี
คัดเลือก และไดเสนอไปยังผูรับจางท่ีมีคุณสมบัติเปนไปตามระเบียบฯ กำหนด 
จำนวน 3 ราย ซ่ึงมีผูเสนอราคาเพียงรายเดียว โดยเสนอราคา 5,500,000 
บาท คณะกรรมการฯ จึงไดตอรองราคาใหต่ำสุดเทาท่ีจะทำได ผูรับจางยินยอม
ลดราคาลงเหลือ 5,400,000 บาท ซ่ึงสอดรับกับราคาท่ีกองชางประมาณราคา
และไมเกินเกณฑรอยละสิบของวงเงินท่ีจะซ้ือหรือจางตามท่ีระเบียบฯกำหนด จึง
ขอเรียนชี้แจงใหทานสมาชิกสภาเทศบาลฯ ทุกทานทราบคะ 

นายธีรวัฒน  ผลจรัญ  ขอขอบคุณปลดัเทศบาลฯ และกองคลัง ท่ีไดชี้แจงรายละเอียดเพ่ิมเติม 
ประธานสภาเทศบาลฯ ใหทุกทานไดทราบ มีสมาชิกสภาเทศบาลฯ ทานใด จะอภิปรายหรือมีขอซักถาม 

เพ่ิมเติมอีกหรือไมเก่ียวกับญัตติขอ 3.3 เรื่อง ขออนุมัติจายเงินทุนสำรองเงิน
สะสมฯ ถาไมมีทานใดอภิปรายหรือมีขอซักถามเพ่ิมเติม ขอมติท่ีประชุม เรื่อง ขอ
อนุมัติจายเงินทุนสำรองเงินสะสมงบประมาณรายจาย ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 
2566 งบลงทุน คาท่ีดินและสิ่งกอสราง ประเภท คากอสรางสิ่งสาธารณูปการ 

โครงการปรับปรุงถนน ค.ส.ล. ทอระบายน้ำและบอพัก ถนนเทศบาลซอย 8 

(ซอยขาวหลาม) เพ่ิมเติม (กองชาง) สมาชิกสภาฯ ทานใดเห็นชอบโปรดยกมือข้ึน 
ท่ีประชุม... 



- 14 -

ท่ีประชุม          มีสมาชิกสภาเทศบาลฯ ใหความเห็นชอบอนุมัติจายเงินทุนสำรองเงิน
สะสมงบประมาณรายจาย ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2566 งบลงทุน คาท่ีดิน

และสิ่งกอสราง ประเภท คากอสรางสิ่งสาธารณูปการ โครงการปรับปรุงถนน 

ค.ส.ล. ทอระบายน้ำและบอพัก ถนนเทศบาลซอย 8 (ซอยขาวหลาม) เพ่ิมเติม 

(กองชาง) จำนวน 8 เสียง 
1. นายณรงค ธรรมเนียม สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
2. นายกรกช ประเสริฐสุโข  สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
3. นายณวุฒิ แกวปลาด สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
4. นางดวงสมร ศรีหมากสุก สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
5. นางสาวนิรมล ดอกมะลิปา สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
6. นางภาวิณี นิลรักษา สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
7. นายสายชล มุงผล สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
8. นายเอ้ืออังกูร คงธนานันท สมาชิกสภาเทศบาลฯ 

3.4 ญัตติผูบริหารเทศบาลตำบลดอนเจดีย เรื่อง ขออนุมัติแกไข
เปล่ียนแปลงคำช้ีแจงงบประมาณรายจาย ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2565 
งบลงทุน คาครุภัณฑ ประเภทคาบำรุงรักษาและปรับปรุงครุภัณฑ โครงการ
ปรับปรุงเปล่ียนตัวถังรถบรรทุกขยะอัดทายรถหมายเลขทะเบียน 83-7746 
(กองสาธารณสุขและส่ิงแวดลอม) 

นายธีรวัฒน  ผลจรัญ ตอไปเปน ขอ 3.4 ญัตติผูบริหารเทศบาลฯ เรื่อง ขออนุมัติแกไข
ประธานสภาเทศบาลฯ เปลี่ยนแปลงคำชี้แจงงบประมาณรายจาย ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2565    

 งบลงทุน คาครุภัณฑ ประเภทคาบำรุงรักษาและปรับปรุงครุภัณฑ โครงการ
ปรับปรุงเปลี่ยนตัวถังรถบรรทุกขยะอัดทายรถหมายเลขทะเบียน 83-7746 
(กองสาธารณสุขและสิ่งแวดลอม) เชิญฝายบริหารครับ 

นายวุฒิชัย เขียวหวาน            เรียนทานประธานสภาฯ และสมาชิกสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย 
รองนายกเทศมนตรีฯ                ทุกทาน คณะผูบริหารฯ ขอเสนอญัตติตอสภาเทศบาลฯ เรื่อง ขออนุมัติแกไข

เปลี่ยนแปลงคำชี้แจงงบประมาณรายจาย ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2565 
งบลงทุน คาครุภัณฑ ประเภทคาบำรุงรักษาและปรับปรุงครุภัณฑ โครงการ
ปรับปรุงเปลี่ยนตัวถังรถบรรทุกขยะอัดทายรถหมายเลขทะเบียน 83-7746 
(กองสาธารณสุขและสิ่งแวดลอม) สำรองเงินสะสมงบประมาณรายจาย ประจำป
งบประมาณ พ.ศ. 2566 งบลงทุน คาท่ีดินและสิ่งกอสราง ประเภท คากอสราง
สิ่งสาธารณูปการ โครงการปรับปรุงถนน ค.ส.ล. ทอระบายน้ำและบอพัก ถนน
เทศบาลซอย 8 (ซอยขาวหลาม) เพ่ิมเติม (กองชาง) ดังนี้ 

ขอความเดิม 
แผนงานเคหะและชุมชน งานกำจัดขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล งบลงทุน 

คาครุภัณฑ ประเภท คาบำรุงรักษาและปรับปรุงครุภัณฑ โครงการปรับปรุง
เปลี่ ยนตั ว ถั งรถบ รรทุ กขยะอัดท ายรถหมายเลขทะเบี ยน  83-7746 
งบประมาณ 500,000 บาท โดยมีลักษณะ ดังนี้  
1. ตูบรรทุกมูลฝอย มีขนาดความจุของตูไมนอยกวา 10 ลูกบาศกเมตร
2. พ้ืนตัวถังทำดวยเหล็กหนาไมนอยกวา 4.5 ลูกบาศกเมตร
3. ผนังตัวถังดานขางและดานบนทำดวยเหล็กหนาไมนอยกวา 3 มิลลิเมตร



- 15 -

4. ติดตั้ง…
4. ติดตั้งชุดอัดทายดวยระบบไฮดรอลิก
5. ติดตั้งประกอบตัวถัง และทำสีใหมท้ังคัน

ขอความท่ีขอแกไขเปล่ียนแปลงคำช้ีแจง 
แผนงานเคหะและชุมชน งานกำจัดขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล งบลงทุน 

คาครุภัณฑ ประเภท คาบำรุงรักษาและปรับปรุงครุภัณฑ โครงการปรับปรุง
เปลี่ ยนตัว ถังรถบรรทุกขยะอัดท ายรถหมายเลขทะเบียน 84 -2609 
งบประมาณ 500,000 บาท โดยมีลักษณะ ดังนี้  
1. ตูบรรทุกมูลฝอย มีขนาดความจุของตูไมนอยกวา 10 ลูกบาศกเมตร
2. พ้ืนตัวถังทำดวยเหล็กหนาไมนอยกวา 4.5 ลูกบาศกเมตร
3. ผนังตัวถังดานขางและดานบนทำดวยเหล็กหนาไมนอยกวา 3 มิลลิเมตร
4. ติดตั้งชุดอัดทายดวยระบบไฮดรอลิก
5. ติดตั้งประกอบตัวถัง และทำสีใหมท้ังคัน
- เปนไปตามแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2561 – 2565) เพ่ิมเติม เปลี่ยนแปลง
ครั้งท่ี 10/2565 หนาท่ี 5 ลำดับท่ี 7

หลักการ 
เทศบัญญัติงบประมาณรายจาย ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2565 
ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยวิธีการงบประมาณขององคกร

ปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2563 หมวด 4 การโอนและการแกไขเปลี่ยนแปลง
งบประมาณ 

ขอ 29 การแกไขเปลี่ยนแปลงคำชี้แจงงบประมาณรายจายในงบลงทุน 
ท่ีทำใหลักษณะ ปริมาณ คุณภาพเปลี่ยน หรือเปลี่ยนแปลงสถานท่ีกอสราง ให
เปนอำนาจอนุมัติของสภาทองถ่ิน 

เหตุผล 
เนื่องจากเทศบาลตำบลดอนเจดีย ดำเนินการปรับปรุงเปลี่ยนตัวถัง

รถบรรทุกขยะอัดทาย เพ่ือใชในงานกำจัดขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล แตดวยมีการ
เขียนรายละเอียดคำชี้แจงงบประมาณรายจายของหมายเลขทะเบียนรถผิดคัน 
จากหมายเลขทะเบียน 84-2609 เปนหมายเลขทะเบียน 83-7746 เพ่ือให
สามารถดำเนินการไดอยางถูกตอง จึงเห็นควรแกไขเปลี่ยนแปลงคำชี้แจง
งบประมาณ จึงเสนอญัตติ นี้ตอสภาเทศบาลเพ่ือพิจารณาอนุมัติและใหความ
เห็นชอบในการแกไขเปลี่ยนแปลงคำชี้แจงงบประมาณรายจายดังกลาวขางตน 
ตอไป 

นายธีรวัฒน  ผลจรัญ    ขอขอบคุณฝายบริหารครับ  มีสมาชิกสภาเทศบาลฯ ท านใด 
ประธานสภาเทศบาลฯ จะอภิปรายหรือมีขอซักถามเพ่ิมเติมหรือไม ขอเชิญครับ 

นายจตุรงค อินทรพรหม          ขอชี้แจงในสวนของเทศบาลฯ ตามแผนพัฒนาเทศบาลฯ โครงการท่ี
ปลัดเทศบาลฯ ถูกตอง คือ โครงการปรับปรุงเปลี่ยนตวัถังรถบรรทุกขยะอัดทายรถหมายเลข 

ทะเบียน 84-2609 แตในข้ันตอนการขออนุมัติโอนเงินจากสภาฯ ครั้งท่ีแลว 
ระบุรายละเอียดเปนหมายเลขทะเบียน 83-7746 ซ่ึงขอมูลไมตรงตามแผนฯ
และความเปนจริง จึงตองขออนุมัติแกไขเปลี่ยนแปลงคำชี้แจงงบประมาณ
รายจายฯ ตอสภาเทศบาลฯในครั้งนี้ เพ่ือแกไขขอมูลใหถูกตองและสามารถ
ดำเนินการตอไปได จึงขอแจงใหสมาชิกสภาเทศบาลฯ ทุกทานทราบครับ 



- 16 -

นายธีรวัฒน...  

นายธีรวัฒน  ผลจรัญ     มีสมาชิกสภาเทศบาลฯ ท านใด จะอภิปรายหรือมีขอ ซักถาม
ประธานสภาเทศบาลฯ             เพ่ิมเติมหรือไม หากไมมีจะขอมติท่ีประชุม สมาชิกสภาฯ ทานใดเห็นชอบ เรื่อง  

ขออนุมัติแกไขเปลี่ยนแปลงคำชี้แจงงบประมาณรายจาย ประจำปงบประมาณ 
พ.ศ. 2565 งบลงทุน คาครุภัณฑ ประเภทคาบำรุงรักษาและปรับปรุงครุภัณฑ 
โครงการปรับปรุงเปลี่ยนตัวถังรถบรรทุกขยะอัดทายรถหมายเลขทะเบียน 
83-7746 (กองสาธารณสุขและสิ่งแวดลอม) โปรดยกมือข้ึนครับ

ท่ีประชุม        มีสมาชิกสภาเทศบาลฯ ใหความเห็นชอบ เรื่อง ขออนุ มัติแกไข
เปลี่ยนแปลงคำชี้แจงงบประมาณรายจาย ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2565 งบ
ลงทุน คาครุภัณฑ ประเภทคาบำรุงรักษาและปรับปรุงครุภัณฑ โครงการ
ปรับปรุงเปลี่ยนตัวถังรถบรรทุกขยะอัดทายรถหมายเลขทะเบียน 83-7746 
(กองสาธารณสุขและสิ่งแวดลอม) จำนวน 8 เสียง 

1. นายณรงค ธรรมเนียม  สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
2. นายกรกช ประเสริฐสุโข  สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
3. นายณวุฒิ   แกวปลาด  สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
4. นางดวงสมร ศรีหมากสุก สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
5. นางสาวนิรมล ดอกมะลิปา สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
6. นางภาวิณี นิลรักษา สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
7. นายสายชล มุงผล สมาชิกสภาเทศบาลฯ 
8. นายเอ้ืออังกูร คงธนานันท สมาชิกสภาเทศบาลฯ 

ระเบียบวาระท่ี ๔  เรื่องอ่ืนๆ 
นายธีรวัฒน  ผลจรัญ  ตอไปเปนระเบียบวาระท่ี ๔ เรื่องอ่ืนๆ มีสมาชิกสภาเทศบาลฯ ทานใด 
ประธานสภาเทศบาลฯ จะอภิปรายหรือสอบถามเก่ียวกับการดำเนินงานท่ีผานมาของฝายบริหาร ขอเชิญ 

นางดวงสมร  ศรีหมากสุก  เรียนทานประธานสภาฯ และสมาชิกสภาฯ ท่ีเคารพ ดิฉันนางดวงสมร 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ ศรีหมากสุก สมาชิกสภาเทศบาลฯ กอนอ่ืนขอชื่นชมเรื่องการซอมแซมเสียงตาม 

สาย ซ่ึงการรับฟงขาวสารตางๆมีความชัดเจนดีข้ึน ขอขอบคุณท่ีทางเทศบาลฯ
ดำเนินการซอมแซมใหใชงานไดดี เรื่องท่ี 2 การตกแตงภูมิทัศนรอบพระบรม
ราชานุสรณดอนเจดีย ขอฝากใหทางเทศบาลฯ ชวยดูแลเพ่ือใหเกิดความสวยงาม
และเปนระเบียบตอไปคะ 

นายธีรวัฒน  ผลจรัญ     ขอขอบคุณ คุณดวงสมร ครับ มีสมาชิกสภาเทศบาลฯ ทานอ่ืนจะ
ประธานสภาเทศบาลฯ อภิปรายเพ่ิมเติมหรือไม / ขอเชิญคุณสายชล ครับ  

นายสายชล มุงผล             เรียนทานประธานสภาฯ และสมาชิกสภาฯ กระผมนายสายชล มุงผล 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ สมาชิกสภาเทศบาลฯ ขอแจงเรื่องสัญญาณไฟจราจรทางแยกไปศรีประจันต ซ่ึง 

พบวามีสัญญาณไฟจราจรติดใชการไดเพียงฝงเดียว และมีบางสวนแผงโซลาเซลล
หายไป ขอฝากเรื่องการซอมแซมไวดวยครับ ขอบคุณครับ  

นายธีรวัฒน  ผลจรัญ             ขอขอบคุณ คุณสายชล ครับ มีสมาชิกสภาเทศบาลฯ ทานอ่ืนจะ
ประธานสภาเทศบาลฯ อภิปรายเพ่ิมเติมหรือไม / ขอเชิญคุณณวุฒิ ครับ 



- 17 -

นายณวุฒิ...  

นายณวุฒิ  แกวปลาด          เรียนทานประธานสภาฯ และสมาชิกสภาฯ กระผมนายณวุฒิ แกวปลาด 
สมาชิกสภาเทศบาลฯ สมาชิกสภาเทศบาลฯ ขอแจงเรื่องไฟฟาสองสวางบริเวณลานหนาพระบรมราชา 

นุสรณดอนเจดียซ่ึงพบวาไมคอยสวางเทาท่ีควรในชวงกลางคืน ขอฝากไวดวยครับ 

นายธีรวัฒน  ผลจรัญ            ขอขอบคุณ คุณณวุฒิ ครับ มีสมาชิกสภาฯ ทานใดจะอภิปรายเพ่ิมเติม
ประธานสภาเทศบาลฯ หรือไม / ขอเชิญทานนายกฯ ครับ 

นายสุทธิศักดิ์  ชัยธนทรัพย          ขอตอบคำถามทานสมาชิกสภาฯ ทุกทาน ในสวนของเรื่องสัญญาณไฟ
นายกเทศมนตรีฯ จราจรท่ีชำรุดอยูระหวางข้ันตอนการดำเนินการซอมแซม และในสวนเรื่องของ 

ไฟฟาสองสวางบริเวณลานหนาพระบรมราชานุสรณดอนเจดีย และเรื่องการ
ตกแตงและปรับปรุงภูมิทัศนโดยรอบ ทางเทศบาลตำบลดอนเจดีย ไดมีการดูแล
และมีแผนในการปรับปรุงพัฒนาใหดีข้ึนตอไป  

นายธีรวัฒน  ผลจรัญ           ขอขอบคุณทานนายกฯ ครับ มีสมาชิกสภาฯ ทานใดจะอภิปรายเพ่ิมเติม
ประธานสภาเทศบาลฯ หรือไม / ขอเชิญทานเลขานุการสภาเทศบาลฯ ครับ 

นายจตุรงค อินทรพรหม            เรียนทานประธานสภาฯ และสมาชิกสภาฯ เทศบาลตำบลดอนเจดียมี
เลขานุการสภาเทศบาลฯ      โครงการประชาสัมพันธ ขอเชิญหัวหนาสำนักปลัดเทศบาล ชี้แจงรายละเอียดให 

ทุกทานทราบครับ 

นางภัทรารัตน  แสงภู   เรียนทานประธานสภาเทศบาลฯ สมาชิกสภาเทศบาลฯ และคณะ
หัวหนาสำนักปลัดเทศบาลฯ ผูบริหารฯ ทุกทาน ในสวนของสำนักปลัดเทศบาล มีโครงการขอประชาสัมพันธ 

ใหทุกทานทราบ ดังนี้  
1. โครงการชุมชนอบอุน เก้ือกูลผูดอยโอกาส ขอเชิญทุกทานเขารวม

โครงการในวันท่ี 8 - 9 ธันวาคม 2565 เวลา 09.00 น. ณ สำนักงานเทศบาล
ตำบลดอนเจดีย โดยขอรับบริจาคเงิน อาหาร และสิ่งของเครื่องใชท่ีจำเปน เพ่ือ
มอบใหแกผูดอยโอกาส 

2. โครงการผูสูงอายุ สุขภาพดี ชีวีมีสุข ขอเชิญทุกทานเขารวมโครงการ
ในวันท่ี 27 ธันวาคม 2565 เวลา 09.00 น. ณ สำนักงานเทศบาลตำบล     
ดอนเจดีย 

นายธีรวัฒน  ผลจรัญ ขอขอบคุณ คุณภัทรารัตน หัวหนาสำนักปลัดเทศบาลฯ มีสมาชิกฯ 
ประธานสภาเทศบาลฯ ทานใดจะสอบถามเพ่ิมเติมหรือไม หากไมมี ขอปดประชุมครับ 

ปดประชุมเวลา  14.00  น. 

ลงชื่อ           ผูถอดเทปรายงานการประชุม 
   (นางสาวจรีรัตน  กลอมสมร) 

  นักวิเคราะหนโยบายและแผนชำนาญการ 

ลงชื่อ  เลขานุการฯ/ผูตรวจทาน 
     (นายจตุรงค  อินทรพรหม) 

  ปลัดเทศบาลตำบลดอนเจดีย  



- 18 -

    คณะกรรมการ… 
คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมไดตรวจรายงานการประชุมสภาเทศบาล  

ตำบลดอนเจดีย สมัยสามัญ สมัยท่ีส่ี ครั้งท่ี 1 ประจำป พ.ศ. 2565 เม่ือวันท่ี 28 พฤศจิกายน พ.ศ. 2565 
ถูกตองเรียบรอยแลว จึงลงลายมือช่ือไวเปนหลักฐาน 

    ลงชื่อ      ประธานกรรมการตรวจรายงานการประชุม 
  (นางดวงสมร ศรีหมากสุก) 
      สมาชิกสภาเทศบาล 

    ลงชื่อ     กรรมการตรวจรายงานการประชุม 
     (นางภาวิณี  นลิรักษา) 
     สมาชิกสภาเทศบาล 

    ลงชื่อ      กรรมการตรวจรายงานการประชุม 
  (นางสาวสวนีย  ฉัตรเมธ)ี 
     สมาชิกสภาเทศบาล 

สภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย  ไดรับรองรายงานการประชุมสภาเทศบาล  สมัยสามัญ สมัยท่ีส่ี 
ครั้งท่ี 1 ประจำป พ.ศ. 2565  

เม่ือวันท่ี..........เดือน..............................พ.ศ. 2565 

 ลงชื่อ 
    (นายธีรวัฒน  ผลจรัญ) 

  ประธานสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย 

๒๘ กมุภาพนัธ์


	ประกาศสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย์
	ประกาศสภาเทศบาลตำบลดอนเจดีย์



